
Determinazione N. 90 del 28/07/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 90

del 28/07/2020

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE PER DEFIBRILAOTRE DEL COMUNE 

DI  ONO SAN PIETRO.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

VISTI E RICHIAMATI:

-- il Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media 

Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 

Responsabile dell'Area affari generali;

-- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2020/2022;

RITENUTO necessario effettuare la sostituzione di  n. 1 coppia di piastre adulti/bambini 

e n. 2 batterie per il defibrillatore Philips Heart Start Frx di proprietà del Comune di Ono 

San Pietro; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 che all'art. 36 dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o, per i lavori, in amministrazione 



Determinazione N. 90 del 28/07/2020
2Pagina 

diretta;

VISTA la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, che all'art. 1, comma 502, 

modifica il comma 450 dell'art. 1 della Legge n.296/2006, il quale, dopo le modifiche 

suddette, prevede che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 

del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta Bimal Srl, con sede in Rivolta D'Adda (Cr) Via XXV 

Aprile n. 16 C.F.  e P. IVA 00842790198, acclarata al protocollo dell'ente n. 0000414 del 

13/02/2020 che prevede un corrispettivo di € 416,00 oltre IVA di legge, corrispondente 

ad un importo complessivo di € 507,52; 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta conforme alle esigenze dell'Ente e congruo in 

termini di spesa;

RICHIAMATI:

-- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che 

prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 

ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica;

-- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011;

-- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con 

imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è:  

ZA42DD05F5; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa;

RICHIAMATI:



Determinazione N. 90 del 28/07/2020
3Pagina 

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

DETERMINA

Di richiamare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di affidare la fornitura n. 1 coppia di piastre adulti/bambini e n. 2 batterie per il 

defibrillatore Philips Heart Start Frx di proprietà del  Comune di Ono San Pietro alla 

Ditta Bimal Srl, con sede in Rivolta D'adda (Cr) Via XXV Aprile n. 16,  C.F.  e P. IVA 

00842790198, alle condizioni dell'offerta acclarata al protocollo dell'ente n. 0000414 in 

data 13/02/2020;

Di impegnare a tal fine la spesa di 507,52 con imputazione al codice 1.11-1.03  cap. 

1182.8 del Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020;

Di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020;

Di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione avvenuta, 

verso produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti 

uffici dell'Ente;

Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto 

con i relativi stanziamenti di cassa;

Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, 

nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

Di precisare che:

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 

comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Determinazione N. 90 del 28/07/2020
4Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 90 del 28/07/2020
5Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

2020 - IM - 132.01 2020 1.11-1.03 €             507,52

Capo di Ponte, lì 28/07/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 11/09/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  11/09/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-09-11T15:28:38+0000
	MODAFFERI CARMEN




